ceteris ita oppidum, ita agros ademimus, ut agrum locumque ad habitandum daremus, urbem innoxiam stare incolumem pateremur, ut qui hodie videat eam, nullum oppugnatae captaeve ibi vestigium inveniat.

Für *clementia* sind manchmal auch andere, realpolitische Erwägungen maßgebend. 37, 6, 5:

(die Aetoler) *clementius responsum ab Africano tulerunt, qui causam relinquendi honeste Aetolici belli quaerens Asiam et regem Antiochum spectabat, insseratque Athenienses non Romanis solum, ut pacem bello praeferrent, sed etiam Aetolis persuadere.*

33, 13, 15 *causa Romano imperatori non alia maior fuisse dicitur maturandae pacis (mit Philipp) quam quod Antiochum bellum transitumque in Europam moliri constabat.*

33, 12, 9 f. Milde gegen den besiegten Feind wird als Grundsatz für den Friedensschluß mit Philipp prokla-

Vgl. auch 35, 14, 9 (Pyrrhum) *artem etiam conciliandi sibi homines eam habuisse, ut Italicae gentes externi quam populi Romani tam diu principis in ea terra imperium esse mallent.*

miert. *libertati Graeciae videri graves Macedonum reges? si regnum gensque tollatur, Thracas, Illyrios, Gallos deinde, gentes feras et indomitas, in Macedoniam se et in Graeciam effusuros.*

Besonders infam 42, 43, 2 f.: Marcius bewilligt Perseus einen Waffenstillstand und *gravate et in magnam gratiam petentis* die Absendung einer Friedensgesandtschaft nach Rom.

*nihil enim satis paratum ad bellum habebant Romani, non exercitum, non ducem, cum Perseus, nisi spes vana pacis occaecasset consilia, omnia praeparata atque instructa haberet et suo maxime tempore atque alieno hostibus incipere bellum posset*²⁵⁾.

Ein ganz anderes Motiv 30, 44, 3:

saepe postea ferunt Scipionem dixisse Ti. Claudii primum cupiditatem, deinde Cn. Cornelii fuisse in mora, quo minus id bellum exitio Carthaginis finiret.

Das heißt, er will den Ruhm der Beendigung des Krieges nicht seinem Nachfolger überlassen.

Wir nähern uns nun dem Ende und schreiben als Motto über das Folgende 1, 23, 7:

iniurias et non redditas res ex foedere quae repetitae sint, et ego regem nostrum Cluilium causam huiusce esse belli audisse videor, nec te dubito, Tulle, eadem prae te ferre; sed si vera potius quam dictu speciosa dicenda sunt, cupido imperii duos cognatos vicinosque populos ad arma stimulat^{25a)}.

Fangen wir auf der untersten Stufe an, 21, 21, 4 aus der Rede Hannibals vor seinem Aufbruch aus Neu-Karthago an seine spanischen Soldaten: Der Krieg muß in andere Länder getragen werden;

25) Andere Fälle, bei denen *clementia* keine Rolle spielt, 34, 62, 16 f. die Gesandtschaft nach Africa, die zwischen Massinissa und Karthago vermitteln oder entscheiden soll, *omnia suspensa neutro inclinatis sententiis reliquere. id utrum sua sponte fecerint, an quia mandatum ita fuerit, non tam certum est quam videtur tempori aptum fuisse integro certamine eos relinquere.* Vgl. ferner 36, 34, 10. 42, 30, 6: die Griechen wollen im Perseus-Krieg *neutram partem potentiolem altera oppressa fieri.* Schließlich den allgemeinen Satz 36, 7, 11 *communis utilitas, quae societatis maximum vinculum est.*